
 

COMUNE DI CANOSSA 
         (Provincia di Reggio Emilia) 

 

Piazza Matteotti n. 28 
42026 Ciano d’Enza (RE) 

tel. 0522/248411 
Fax 0522/248450 

C.F. e P. IVA 00447040353 
 

 

 

 

Protocollo n. 4481 del 22.07.2024 

 

ORDINANZA n. 50  del  22.07.2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. PATRIMONIO E AMBIENTE 
 

 
OGGETTO:CHIUSURA DEL TRATTO STRADALE COMUNALE AL TRAFFICO VEICOLARE E 
CONTESTUALE ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA E FERMATA CON RIMOZIONE  FORZATA  
LUNGO VIA DEI MARTIRI DALL'INCROCIO CON LA  SP54  FINO ALL'ARENA DEL BOSCO 
DELL'IMPERO IN LOCALITA' CIANO D'ENZA, COMUNE DI CANOSSA, PER I GIORNI 28 LUGLIO, 03 
AGOSTO  E 10 AGOSTO 2024 DALLE ORE 19:00 ALLE ORE 24:00 PER EVENTI  DI  PUBBLICO  
SPETTACOLO  PRESSO  L'ARENA DEL BOSCO DELL'IMPERO    
 

VISTI gli eventi di pubblico spettacolo, previsti per i giorni 28 luglio, 03 agosto e 10 agosto 2024 
presso l’Arena al Bosco dell’Impero di Canossa; 
 

PRESO ATTO che l’organizzazione degli eventi, previsti per le suddette date, è in capo alla 

Fondazione Entroterre ETS avente sede legale in via Augusto Majani, 2 a Bologna, P. IVA 

04017481203, ed al Comune di Canossa come da Convenzione sottoscritta tra la Fondazione 

Entroterre ETS ed il Comune di Canossa, rep. n. 12 del 24/05/2024; 

 
RILEVATO che al fine di garantire il regolare svolgimento dei suddetti spettacoli, per la sicurezza 
della circolazione, l’incolumità dei cittadini presenti e, non ultimo, per evitare eventuali danni 
accidentali ai mezzi parcheggiati e/o in transito, si rende necessario provvedere alla chiusura 
stradale e contestuale divieto di sosta e fermata sul tratto di strada in oggetto e tutti gli adiacenti 
parcheggi lungo via dei Martiri dall’incrocio con la SP54 fino all’Arena del Bosco dell’Impero in 
località Ciano d’Enza di Canossa dalle ore 19:00 alle ore 24:00;  
 
CONSIDERATO che sarà sempre garantito l'accesso e il transito ai residenti, ai mezzi delle Forze 
dell’Ordine e mezzi di soccorso e agli autorizzati; 
 
VISTI gli art. 5, 6 e 7 del D.L. 30/04/1992 n. 285, aggiornato con modifiche dal D.L. 10/09/1993 n. 
360 e D.M. 20/12/1996 relativi alle norme sulla circolazione stradale, i quali stabiliscono che i 
Comuni possono con proprie Ordinanze istituire obblighi, divieti e limitazioni dentro e fuori dai 
centri abitati;  
 
VISTO il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 con il quale è emanato il “Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del nuovo Codice della Strada” aggiornato dal D.P.R. 16/09/96 n. 610;  
 
VISTO il D. Lgs 267/2000;  
 

 
 



 

 

ORDINA 
 
 
La chiusura del tratto stradale comunale al traffico veicolare e contestuale istituzione di 
divieto di sosta e fermata con rimozione forzata lungo via dei Martiri dall’incrocio con la 
SP54 fino all’Arena del Bosco dell’Impero e tutti i parcheggi adiacenti lungo via dei Martiri 
in località Ciano d’Enza, Comune di Canossa, per i giorni 28 luglio, 03 agosto e 10 agosto 
2024 dalle ore 19:00 alle ore 24:00 per eventi di pubblico spettacolo presso l’Arena del 
Bosco dell’Impero.  
 
L’accesso ai residenti di via dei Martiri, agli autorizzati, ai mezzi di soccorso e ai mezzi delle 
Forze dell’Ordine è sempre garantito. 
 
 

DISPONE 
 

 
che l’organizzatore degli eventi, ovvero la Fondazione Entroterre ETS avente sede legale in via 
Augusto Majani, 2 a Bologna, P. IVA 04017481203 sia tenuto ad attivare tutte le misure ed i 
provvedimenti atti a garantire il regolare svolgimento dell’attività. Immediatamente prima della 
chiusura della strada, obbligo di effettuazione di una scrupolosa ricognizione sull’area interessata, 
al fine di valutare tutte le eventuali anomalie o imperfezioni che potrebbero rappresentare 
situazioni di pericolo per lo svolgimento dei lavori. Non dovranno essere arrecati danni al 
patrimonio stradale, all’ambiente, alle piantagioni ed agli impianti. L’incaricato ha l’obbligo del 
ripristino/ripulitura dei luoghi e del patrimonio stradale nel caso di eventuali danni e l’obbligo di 
attenersi scrupolosamente a tutte le disposizioni impartite dagli organi di vigilanza.  
 
L'Amministrazione Comunale è sollevata da qualsiasi responsabilità civile o penale per fatti 
collegati alla presente autorizzazione.  
 
La presente autorizzazione è revocabile in qualsiasi momento per motivi di ordine e 
sicurezza pubblica e per inosservanza delle indicate prescrizioni.  
 
E’ FATTO OBBLIGO, A CHIUNQUE SPETTI, DI OSSERVARE E FAR OSSERVARE IL 
PRESENTE PROVVEDIMENTO;  
 
A carico dei contravventori saranno applicate le sanzioni disposte dal vigente Codice della 
Strada; sono esclusi i mezzi di pronto soccorso, di polizia stradale e gli autorizzati.  
 
La presente Ordinanza è inviata, per opportuna conoscenza, ai seguenti indirizzi:  

• al Comando Stazione Carabinieri di San Polo d’Enza; 

• al Comando Polizia Unione Val d’Enza; 

• Al Comando di Polizia Stradale di Reggio Emilia; 

• alla C.R.I. Comitato Locale di Canossa; 

• al Comando dei Vigili del Fuoco di Reggio Emilia; 

• Alla Provincia di Reggio Emilia; 

• Alla Fondazione Entroterre ETS; 

• All’architetto Manuela Maccagnani; 
 
La Forza Pubblica e la Polizia Locale sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza. 
 
Gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui spetta, ai sensi degli Artt. 11 e 12 del vigente Nuovo 
Codice della Strada, l'espletamento dei servizi di polizia stradale, sono invitati a vigilare sulla 
corretta esecuzione della presente ordinanza.  
 
Contro il suddetto provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. di Parma entro 60 (sessanta) giorni 
dalla sua notifica.  
 



 

COMUNE DI CANOSSA 
         (Provincia di Reggio Emilia) 

 

Piazza Matteotti n. 28 
42026 Ciano d’Enza (RE) 

tel. 0522/248411 
Fax 0522/248450 

C.F. e P. IVA 00447040353 
 

 

 

Si comunica che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/90, è l’architetto 
Francesca Pisi – Responsabile del Servizio LL. PP., Patrimonio e Ambiente e Responsabile ad 
interim Edilizia Privata, Urbanistica, Attività Produttive. 
 
 

Arch. Francesca Pisi 
Responsabile Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente 

Responsabile ad interim Edilizia Privata Urbanistica Attività Produttive 


		2024-07-22T13:02:11+0200
	Approvo il documento




